






De största svenska 
sädesslagen

Havre 
Varje år skördas drygt 600 000 ton 
havre i Sverige, vilket utgör cirka tio 
procent* av den totala spannmåls-
skörden. Havre är en central gröda för 
det svenska jordbruket och förut-
sättningarna att odla havre i Sverige 
är mycket goda. Globalt finns det ett 
stort intresse för svensk och finsk 
havre tack vare grödans världsledan-
de kvalitet.

Råg 
Idag odlas råg på cirka en procent av 
odlingsarealen i Sverige och i genom-
snitt skördas 150 000 ton råg per år, 
vilket utgör cirka tre procent* av den 
totala spannmålsskörden. Råg växer 
snabbt och har traditionellt främst an-
vänts för bakning av knäckebröd och 
grovt bröd som görs på fullkornsråg 
och surdeg.

Korn 
I Norden har korn länge varit en do-
minerande gröda som främst används 
till djurfoder, men även som maltkorn 
till öl och whiskyproduktion. Idag 
utgör korn drygt 25 procent* av den 
totala spannmålsskörden. Andelen 
korn som kommer gå att använda till 
öl och whisky är högre i år jämfört 
med förra året. 

*beräknat på snittet för grödan och den totala  
skörden under de senaste fem åren i Sverige.
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Vete
Höstvete är den vanligaste spann-
målsgrödan i Sverige. Efter en fin höst 
kunde rekordstora arealer höstvete 
etableras under bra förhållanden 
2024. I år motsvarar odlingen av vete 
över hälften av spannmålsarealen – 
den största arealen höstvete sedan 
mätningarna började på 1800-talet. 
Den genomsnittliga skörden uppgår 
till nästan tre miljoner ton per år. Det-
ta utgör cirka hälften* av den totala 
skörden av spannmål i Sverige. Höst-
vete är en robust gröda med generellt 
god avkastning som främst används 
i livsmedelsproduktionen. Endast 
cirka fyra procent av skörden kommer 
från det extra proteinrika vårvetet. 
Vete är en betydande internationell 
handelsvara och står för den största 
andelen av svensk spannmålsexport.



Oljeväxter 
I Sverige odlas oljeväxterna raps, 
rybs och lin. Raps står för de överläg-
set största volymerna och odlas till 
största delen i Götaland och Svealand. 
Totalskörden av de närbesläktade 
grödorna raps och rybs är knappt 
340 000 ton* per år, och den totala 
linskörden ligger på drygt 3 500 ton.

Vall 
Vall är Sveriges största gröda och 
består ofta av en blandning av gräs 
och klöver. Vallen är en gröda som 
ger skörd under flera år och skördas 
normalt två till fyra gånger under 
växtsäsongen. På så sätt är vallen 
annorlunda jämfört med till exempel 
spannmål. En bra vallskörd med rätt 
innehåll av protein, energi och fiber 
är direkt avgörande för en hållbar och 
lönsam mjölk- och köttproduktion. 
Vall odlas på cirka 44 procent av den 
totala svenska åkerarealen.

Trindsäd  
Trindsäd, det vill säga ärtor och bö-
nor, har under de senaste åren fått ett 
rejält uppsving. Marknaden för gröna 
proteiner växer och det finns ett 
ökande svenskt intresse av att förädla 
växtprotein ur baljväxter. Proteingrö-
dor är även av stort intresse för de 
svenska djurbönderna, som alternativ 
till olika importerade proteinkällor.

*beräknat på snittet för grödan och den totala 
skörden under de senaste fem åren i Sverige.
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Stärkt svensk 
livsmedelsproduktion
-nyckeln till beredskap, lönsamhet och ökad export.

I en alltmer osäker omvärld behöver 
Sverige stärka livsmedelsproduktio-
nen. En ökad svensk produktion, där 
primärproduktionen spelar central 
roll, är avgörande för att stärka vår 
beredskap, trygga livsmedelsförsörj-
ningen och skapa förutsättningar för 
ökad export av svenska livsmedel. 
 
DET BEHÖVS MER MAT 

År 2050 väntas jordens befolkning 
uppgå till omkring 10 miljarder 
människor, varav cirka 12 miljoner i 
Sverige. Ur ett lantbruksperspektiv 
är det få odlingssäsonger kvar innan 
vi är där. Under samma tid kommer 
odlingsförutsättningarna i många 
delar av världen att förändras dra-
matiskt. Samtidigt minskar animalie-
produktionen i länder som Danmark, 
Nederländerna och Tyskland till följd 
av strängare krav på lägre kväve- och 
koldioxidutsläpp. 

Sverige har alla möjligheter att kom-
pensera för den minskande livsmed-
elsproduktionen i andra länder. Vi 
har stora obrukade arealer, tillgång 
till rent vatten, hög djurvälfärd och 
framförallt många skickliga lantbruks-
företag som vill växa. 
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EXPORT ÄR VÄGEN TILL BÄTTRE 
LÖNSAMHET OCH STÄRKT 
BEREDSKAP 

Lantmännen arbetar för en kraftigt 
ökad svensk livsmedelsproduktion, 
både för inhemsk konsumtion och 
export. Ökad svensk livsmedelsexport 
har flera fördelar: förutom att skapa 
tillväxt och ökad lönsamhet, är det 
även det mest kostnadseffektiva sättet 
att stärka svensk beredskapskapacitet.
Vid kris eller missväxt kan export-
flöden snabbt styras om till inhemsk 
konsumtion. 

Sverige har ett lantbruk och en 
livsmedelsproduktion som ligger i 
framkant – utnyttjas det finns alla 
möjligheter att växa och öka livsmed-
elsexporten. I Regeringens nyligen 
uppdaterade livsmedelsstrategi lyfts 
vikten av både tillväxt och export fram 
som viktiga områden. Det är nu avgö-
rande att strategin kompletteras med 
ambitiösa mål och i konkreta åtgärder.

Svenska lantbrukare vill investera för 
framtiden och tillväxt på sina gårdar, 
men de behöver få rätt och långsiktiga 
förutsättningar för att kunna satsa. 

Här har vi ett gemensamt ansvar – 
politiken, näringen och samhället.



Lantmännen arbetar för en kraftigt ökad livs-
medelsproduktion, både för inhemsk konsum-
tion och export. Ökad svensk livsmedelsexport 
har fl era fördelar: förutom att skapa tillväxt och 
ökad lönsamhet i lantbruket, är det även det 
mest kostnadseffektiva sättet att stärka svensk 
beredskapskapacitet. Om en kris skulle uppstå 
kan exportströmmarna enkelt riktas om till 
inhemsk konsumtion.
/Magnus Kagevik, 
Vd och koncernchef 
Lantmännen



Lantmännens 
skördekommunikation 

Lantmännen är ett lantbrukskooperativ och norra 
Europas ledande aktör inom lantbruk, maskin, bioenergi 
och livsmedel. Företaget ägs av 17 000 svenska 
lantbrukare, har 12 000 anställda, verksamheter i ett 
tjugotal länder och omsätter 70 miljarder SEK på årsbasis. 
Genom forskning, utveckling och verksamhet i hela 
värdekedjan tar Lantmännen ansvar från jord till bord.

Lantmännen publicerar sin skördeprognos, en uppskattning av 
hur stor årets skörd kommer att bli, i början av juli. Prognosens 
syfte är att ge Lantmännen ett underlag för hur mycket spannmål 
som kommer att levereras från de svenska lantbrukarna under 
året. Prognosen innebär även att allmänheten får information 
om den kommande skörden, en nyhet som brukar vara av stort 
intresse.  

Skördeprognosen baseras på en bedömd avkastning som bygger 
på väderdata, nederbörd, temperatur samt arealuppgifter för varje 
län, som lantbrukarna i Sverige skickat in till Jordbruksverket. 
Även historiska uppgifter, exempelvis avkastning för liknande år, 
vägs in. Prognosen stäms av med Lantmännens säljare i res-
pektive län och uppdateras med eventuella nya fakta innan den 
publiceras.  

Att på förhand göra en bedömning av skörden är svårt och det 
är därför viktigt att ha i åtanke att skördeprognosen är just en 
prognos. Vädret under den resterande delen av sommaren och 
under skörden påverkar också både den faktiska volymen och 
kvaliteten. Hur årets skörd blir vet vi säkert först när lantbrukarna 
har bärgat sin skörd och resultatet har sammanställts. 

I slutet av oktober eller då skörden offi ciellt avslutas gör Lantmän-
nen en skördeutvärdering. En slutgiltig summering av skörden 
görs av Jordbruksverket i april efterföljande år. Den mest tillförlit-
liga bilden av både volymer och kvaliteter kan göras först när hela 
skördeåret är avslutat, det vill säga under sommaren nästa år.
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